



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

### TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 034/2023

#### 1. OBJETO

1.1.O presente termo de referência tem por objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros Alimentícios, materiais de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha, consoante especificação e quantidades constantes no termo de referência para atender as necessidades da Câmara Municipal de Corumbáiba no período de junho a dezembro de 2023.

#### 1.2.Especificação do objeto:

#### 1.3. Planilha de custo estimado:

LOTE 01 - Gênero alimentícios					
Item	Quant.	Unid.	Descrição	V. Estimado	V. Estimado total
1	5	UND	<b>Achocolatado em pó</b> Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas. Ingredientes/composição básica: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante, aroma de baunilha e sal. Embalagem com 400g. Rendimento mínimo por pacote de 400g de produto: 20 porções de 200 ml. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.	R\$ 21,35	R\$ 106,74
2	75	PCT	<b>Açúcar</b> - Açúcar obtido da cana de açúcar, tipo cristal, primeira qualidade, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, em embalagem plástica, transparente e resistente contendo validade e procedência, embalagem de 2 kg.	R\$ 8,26	R\$ 619,50
3	100	FARDO	<b>Água Mineral com gás (500ml)</b> - Acondicionada em garrafa pet, tampa c/rosca e lacre; contendo 500ml, validade 11 meses a contar da data da entrega; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (rdc n°274, de 22/09/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos. c/ 12 und.	R\$ 22,79	R\$ 2.279,33
4	80	GALÃO	<b>Água Mineral</b> Galão de 20 lts. - somente o líquido	R\$ 6,00	R\$ 480,00
5	100	FARDO	<b>Água Mineral s/ gás (500ml)</b> - Acondicionada em garrafa pet, tampa c/rosca e lacre; contendo 500ml, validade 11 meses a contar da data da entrega; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (rdc n°274, de 22/09/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos. 12 un.	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
6	3	PCT	<b>Bicarbonato De Sódio</b> , Composição Associado Com Ácido Cítrico E Carbonato De Sódio, Concentração 2,30 G + 2,20 G + 0,50 G, Forma Farmacêutica Pó Efervescente. Embalagem 250 grs.	R\$ 7,13	R\$ 21,38
7	20	PCT	<b>Bolacha de água e sal</b> , tipo cream cracker, pacote 400g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	R\$ 5,28	R\$ 105,60



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

8	16	PTC	<b>Bolacha Rosquinha de Coco</b> (800g)- Tipo rosquinha de coco, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite de coco, coco ralado, sal, aroma artificial de coco. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	R\$ 7,15	R\$ 114,35
9	100	PCT	<b>Café</b> - Em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característico de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem almofada em pacote de 500 gramas, com data de fabricação máxima de 02 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNN/PA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.	R\$ 17,00	R\$ 1.699,67
10	20	UND	<b>Café solúvel</b> instantâneo granulado, acondicionado em frascos de vidro com 100g. Com aspecto, cor, aroma e sabor característicos, livre de sujidades, parasitas e larvas, embalagem original bem fechada com todas as informações necessárias e selo ABIC	R\$ 10,69	R\$ 213,87
11	10	UND	<b>Extrato de Tomate Concentrado</b> - Composto de Tomate, Sal, Açúcar; Sem Pele, Sem Sementes e Corantes Artificiais; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primária Hermeticamente Fechada e Atóxica; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 272/05, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Administrativos determinados Pela ANVISA; Com Validade Mínima de 14 Meses Na Data Da Entrega. Embalagem de 200 gramas.	R\$ 2,81	R\$ 28,10
12	10	KG	<b>Farinha de Trigo</b> - Especial, caseira, acondicionada em embalagem transparente, limpa, não violada e resistente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega do produto, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg	R\$ 5,44	R\$ 54,43
13	20	PCT	<b>Leite em Pó Integral</b> , obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem de 250 grs.	R\$ 9,19	R\$ 183,87
14	50	LITROS	<b>Leite Integral</b> 1Lt Tipo: longa vida, Unidade de Fornecimento: caixa com 01 litro	R\$ 6,12	R\$ 305,83
15	20	UND	Manteiga de leite 250 grs.	R\$ 13,80	R\$ 275,93
16	20	UND	<b>Margarina vegetal</b> , com sal, pote de 500 gramas, com mínimo de 80 % de lipídeos	R\$ 8,68	R\$ 173,60
17	20	KG	Muçarela Pura (sem adição de amido)	R\$ 49,66	R\$ 993,27
18	10	LITROS	<b>Óleo de Soja</b> Tipo: refinado, embalagem primária de 900 ml, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses a partir da entrega do produto	R\$ 6,33	R\$ 63,30
19	30	DUZIA	<b>Ovos de Galinha</b> - Tipo branco; acondicionado em bandeja de papelão; validade mínima de 15 (quinze) dias, a partir da data de entrega, cartela com 30 ovos	R\$ 10,60	R\$ 317,90



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

20	40	PCT	<b>Pão de Forma</b> , pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, antimifo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.	R\$ 8,55	R\$ 341,87
21	20	KG	<b>Presunto Cozido</b> , sem gordura, peça inteira, baixo teor de sódio, embalagem com identificação do produto e prazo de validade. Ingredientes: Pernil suíno, água sal, proteína de soja, maltodextrina, espessante: carragena, estabilizante: pirofosfato de sódio e potássio, antioxidante: isoascorbato de sódio, realçados de sabor: glutamato monossódico, conservador nitrito de sódio, aromatizante: aromas naturais (contém aroma natural de pimenta).	R\$ 34,13	R\$ 682,60
22	35	UND	<b>Refrigerante Sabor Cola</b> - De primeira qualidade, Embalagem de 2 litros. Preferência Coca Cola	R\$ 8,86	R\$ 310,22
23	35	UND	<b>Refrigerante Sabor Guaraná</b> - De primeira qualidade, embalagem de 2 litros. Preferência Antártica.	R\$ 7,70	R\$ 269,38
24	20	UND	<b>Requeijão cremoso</b> integral 200gijão	R\$ 10,56	R\$ 211,27
25	1	UND	<b>Sal Refinado</b> - lodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5 % de cloreto de sódio e com dosagem de saia de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica de 1 kg	R\$ 1,86	R\$ 1,86
26	50	UND	<b>Suco integral</b> 1000 ml ( Preferência Del vale)	R\$ 7,51	R\$ 375,67
27	1	UND	<b>Tempero pronto</b> 500g	R\$ 6,18	R\$ 6,18
28	5	UND	<b>Vinagre de álcool branco</b> - com data de fabricação e validade, embalagens plásticas, garrafas de 750 ml, íntegra sem vazamentos	R\$ 2,73	R\$ 13,63
Total					R\$ 11.949,33

### LOTE 02 - Copa e Cozinha e materiais de proteção e segurança

Item	Quant.	Unid.	Descrição	V. Estimado	V. Estimado total
1	5	UND	<b>Balde plástico</b> , com alça de alumínio, capacidade 12L	R\$ 9,66	R\$ 48,30
2	5	UND	<b>Coador de pano</b> para café extra grande nas dimensões: diâmetro 15 cm comprimento com o cabo 26 cm.	R\$ 2,83	R\$ 14,17
3	6	UND	<b>Colher de sopa</b> , cor branca, descartável, medindo aproximadamente de 15 a 20cm, reforçado, pacote com 50 unidades com identificação do produto.	R\$ 3,86	R\$ 23,16
4	100	PCT	<b>Copo descartável 300 ml</b> , material poliestireno, atóxico, temperatura para uso até 100°C, embalagem com 100 unidades.	R\$ 8,48	R\$ 848,00
5	100	PCT	<b>Copo descartável café</b> , 50ml, material poliestireno, atóxico, temperatura para uso até 100°C, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2,86	R\$ 286,33
6	1	UND	<b>Escova de lavar roupa</b> , formato oval, cerdas de polipropileno, base de madeira.	R\$ 3,43	R\$ 3,43
7	5	UND	<b>Escova para higienização de vaso sanitário</b> , cerdas em nylon, com cabo e suporte plástico.	R\$ 8,92	R\$ 44,58
8	20	PCT	<b>Esponja de lã de aço</b> , pacote com 8 unidades, embalagem 60G.	R\$ 2,70	R\$ 54,00
9	20	PCT	<b>Esponja para lavar louças</b> , dupla face, com manta abrasiva de alta qualidade, antibacteriana, medindo 110x75x20mm, embalagem com 04 unidades	R\$ 3,65	R\$ 72,93



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

## Estado de Goiás

10	6	UND	<b>Faca de mesa</b> , cor branca, descartável, medindo aproximadamente de 15 a 20cm, reforçado, pacote com 50 unidades com identificação do produto	R\$ 4,16	R\$ 24,96
11	10	UND	<b>Pano flanelado</b> de algodão 0,80X0,90m.	R\$ 4,50	R\$ 44,97
12	5	UND	<b>Garfo</b> cor branca, descartável, medindo aproximadamente de 15 a 20cm, reforçado, pacote com 50 unidades com identificação do produto	R\$ 3,49	R\$ 17,47
13	2	UND	<b>Garrafa térmica automática café</b> , Capacidade 1 lt.	R\$ 68,36	R\$ 136,73
14	1	UND	<b>Garrafa térmica automática café</b> Capacidade 500 ml	R\$ 65,36	R\$ 65,36
15	80	PCT	<b>Guardanapo de papel</b> , cor branca, tamanho 20cx22cm, embalagem com 50 unidades	R\$ 3,35	R\$ 267,73
16	2	UND	<b>Isqueiro</b> duração longa até 3000 chamas, chama pré ajustada	R\$ 4,25	R\$ 8,49
17	20	UND	<b>Lâmpada de Led Potência: 60W</b> Modelo: bulbo Cor: branco frio Temperatura de cor: 4000-6500K Fluxo luminoso : 5600 lúmens Base: E27 Voltagem: bivolt 85V-265V Ângulo de abertura: 210° Proteção: IP40 (pequenos objetos não entrarão na parte energizada) Vida útil: 25.000h Dimensões: 20 (A) x 10 (L) cm Circunferência: 30 cm Peso: 220 g Material : plástico + PC Fator potência: >0.8 IRC>80	R\$ 19,17	R\$ 383,33
18	30	UND	<b>Lâmpada de Led Potência: 80W</b> Modelo: bulbo Cor: branco frio Temperatura de cor: 6000-6500K Fluxo luminoso : 7600 lúmens Base: E27 Voltagem: bivolt 85V-265V Ângulo de abertura: 210° Proteção: IP40 (pequenos objetos não entrarão na parte energizada) Vida útil: 25.000h Dimensões: 20 (A) x 10 (L) cm Circunferência: 30 cm Peso: 220 g Material : plástico + PC Fator potência: >0.8 IRC>80	R\$ 22,23	R\$ 667,00
19	5	UND	<b>Lixeira em plástico</b> com tampa, capacidade 50 litros	R\$ 34,33	R\$ 171,65
20	10	PARES	<b>Luva de borracha</b> p/ limpeza pesada Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. - CANO CURTO	R\$ 5,15	R\$ 51,50
21	5	UND	<b>Pá para lixo</b> , com cabo em madeira, dimensões 25X22cm, cabo 90cmX22mm	R\$ 8,33	R\$ 41,65
22	20	UND	<b>Pano de chão</b> (saco alvejado, tamanho grande, 45x75cm, 100% algodão, alvejado).	R\$ 10,33	R\$ 206,53
23	10	UND	<b>Pano de prato</b> de microfibra para limpeza, tamanho 50x70cm.	R\$ 8,33	R\$ 83,27
24	40	PCT	<b>Papel higiênico</b> , rolo com 300X0,10m, embalagem com 12 unidades.	R\$ 14,93	R\$ 597,20
25	30	PCT	<b>Papel toalha</b> , tamanho 22x20cm, folha branca dupla, picotada e texturizada, com 60 toalhas cada rolo, embalagem com 2 rolos.	R\$ 5,25	R\$ 157,40
26	10	PCT	<b>Papel toalha</b> interfolhas, branco, crespado, tamanho 21x23cm, embalagem com 1000 folhas	R\$ 35,00	R\$ 349,97
27	20	PCT	<b>Pilha alcalina AAA</b> palito c/ 2 und.	R\$ 7,86	R\$ 157,27
28	15	PCT	<b>Pilha alcalina AA</b> pequena c/ 2 und.	R\$ 7,23	R\$ 108,50
29	6	UND	<b>Pratos fundo de vidro</b> 23,5 cm x 3,7 cm.	R\$ 5,19	R\$ 31,16
30	6	UND	<b>Rodo</b> com cabo de inox ou alumínio, borracha duplo, tamanho 50 cm.	R\$ 35,00	R\$ 209,98
31	80	PCT	<b>Saco de lixo</b> , com polietileno, tamanho 30l, reforçado	R\$ 4,13	R\$ 330,40
32	100	PCT	<b>Saco de lixo</b> , com polietileno, tamanho 50l, reforçado	R\$ 4,83	R\$ 483,00
33	20	UND	<b>Tapete</b> em microfibra	R\$ 9,97	R\$ 199,33
34	5	UND	<b>Vassoura de nylon</b> com cerdas macias e cabo em alumínio ou inox.	R\$ 11,73	R\$ 58,65



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

Total R\$ 6.248,41

LOTE 03 - Material de limpeza e higiene					
Item	Quant.	Unid.	Descrição	V. Estimado	V. Estimado total
1	40	UND	Água Sanitária embalagem de 5l	R\$ 16,35	R\$ 653,87
2	30	UND	Álcool etílico hidratado 70%, embalagem 1L	R\$ 6,32	R\$ 189,60
3	30	UND	Desodorizador de ar, várias fragrâncias, embalagem 360 ml	R\$ 13,35	R\$ 400,50
4	30	UND	Desodorizador de ar Refil 12 ml, aromatizante de ambientes em geral	R\$ 20,53	R\$ 615,90
5	50	UND	Desinfetante, várias fragrâncias, embalagem plástico contendo 1L	R\$ 7,21	R\$ 360,67
6	50	UND	Detergente líquido, várias fragrâncias, embalagem 500 ml.	R\$ 2,49	R\$ 124,67
7	30	UND	Detergente multi uso 500 ml	R\$ 4,71	R\$ 141,40
8	20	UND	Detergente uso geral limpeza pesada 500 ml	R\$ 9,45	R\$ 188,93
9	15	UND	Inseticida tipo spray embalagem não inferior a 300ml	R\$ 12,66	R\$ 189,95
10	10	UND	Limpa alumínio, 500 ml Produto concentrado para limpeza especificamente de superfícies de alumínio em indústrias alimentícias e cozinhas industriais, que seja eficiente na remoção de sujeiras e manchas incrustadas além de dar brilho nos diversos utensílios de alumínio	R\$ 4,68	R\$ 46,80
11	4	UND	Limpa pedra 2 lts.	R\$ 17,80	R\$ 71,19
12	60	UND	Pedra sanitária 25g, fragrâncias variadas, embalagem com 10 unidades.	R\$ 1,58	R\$ 94,60
13	12	PCT	Sabão em barra, glicerinado, neutro, embalagem contendo 05 unidades de 200G.	R\$ 10,79	R\$ 129,52
14	5	UND	Sabão em pó especial, com perfume suave, amaciante, branqueador óptico, acondicionamento em embalagem de papelão com 1.800 kg	R\$ 14,60	R\$ 72,98
15	5	GALÃO	Sabonete líquido ph neutro, diversas fragrâncias, embalagem 5L	R\$ 20,00	R\$ 100,00
16	10	UND	Sabonete líquido ph neutro, erva doce e frutas vermelhas, embalagem 500ml	R\$ 13,33	R\$ 133,27
				Total	R\$ 3.513,84

Valor total R\$ 21.711,58

## 2. FUNDAMENTO LEGAL:

O procedimento licitatório/dispensa obedecerá às disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021 e da legislação correlata e demais exigências pertinentes.

Prevê a nova Lei de Licitações: **“Art. 75. É dispensável a licitação: (...); II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros**



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

### **serviços e compras;**

Assim, sendo a presente contratação poderá ser formalizada via dispensa de licitação, na conformidade com o dispositivo acima transcrito.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada neste Termo de Referência.

### **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

Trata-se de contratação de empresa para fornecimento de gêneros Alimentícios, materiais de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha, consoante especificação e quantidades constantes no termo de referência para atender as necessidades da Câmara Municipal de Corumbáiba no período de junho a dezembro de 2023, cujas as especificações que constam do termo de referência para atender a Câmara Municipal de Corumbáiba, comum a ser contratado mediante Dispensa de Licitação.

### **5. JUSTIFICATIVA**

A Aquisição de matérias de Copa e Cozinha é imprescindível à Câmara Municipal de Corumbáiba para suprir às necessidades e garantir o pleno funcionamento dos setores/gabinetes dessa unidade gestora. Portanto, faz-se necessária a aquisição de materiais descritos neste termo, para suprir a demanda desta Casa para os próximos 07 (sete) meses.

Faz-se necessária a contratação direta por dispensa de licitação em razão do valor.

### **6. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

Fornecimento conforme demanda, de acordo com as condições descritas neste termo.

### **7. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO**

Os serviços serão recebidos conforme art. 140 da Lei nº 14.133/2021;

### **8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.**

Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

a) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características e prazos compatíveis como objeto deste Termo de Referência, ou com o item pertinente, por meio de apresentação de atestados fornecidos por pessoas de direito público ou privado.

b) O critério de julgamento da proposta é o de menor preço global.

c) Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

1. Valor médio total estimado: R\$ 21.711,58 (três mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos conforme pesquisa de mercado.

d) As regras de desempate entre propostas são discriminadas no Aviso de Dispensa de Licitação.

A aquisição será feita mediante dispensa de licitação, conforme inciso II, do artigo 75, da Lei n. 14.133/21, pelo menor preço por Lote.

### **8.1. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO**

O critério de julgamento adotado será o menor preço por lote, observadas as exigências contidas no termo de referência e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

Encerrada a fase de lances, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.

No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.

Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração.

A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação.

Em qualquer caso, concluída a negociação, o resultado será registrado na ata do procedimento da dispensa eletrônica.



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

Estando o preço compatível, será solicitado o envio da proposta e, se necessário, de documentos complementares, adequada ao último lance.

### **9. OBRIGAÇÕES:**

#### **9.1. São obrigações da CONTRATANTE:**

- a) permitir o acesso da CONTRATADA aos dados e informações necessárias ao cumprimento do objeto do contrato;
- b) fornecer os documentos e informações necessárias ao cumprimento do ajuste;
- c) efetuar os pagamentos à contratada na forma em que ajustado;
- d) Nomear um representante para a fiscalização deste contrato nos termos da Lei 14.133/21;
- e) efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;

#### **9.2. São obrigações da CONTRATADA:**

- a) Prestar os serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis.
- b) Deverá se responsabilizar por manter os requisitos técnicos e legais indispensáveis ao fornecimento do objeto;
- c) Assumir inteira responsabilidade pela execução dos serviços prestados, devendo garantir a qualidade dos mesmos;
- d) Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de âmbito Federal, Estadual ou Municipal, bem como, ainda assegurar os direitos e cumprimentos de todas as obrigações estabelecidas no Contrato a ser firmado entre as partes, inclusive quanto aos preços praticados;
- e) Apresentar fatura de serviços relativa a cada período mensal, com a especificação dos valores e a discriminação dos serviços prestados;
- f) Responsabilizar-se-á por todos os serviços necessários ao perfeito fornecimento do objeto contratado, objeto do contrato, até o ponto de entrega;





# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

g) Atender prontamente qualquer reclamação, exigência ou observação realizadas pela CONTRATANTE;

h) As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Contrato serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

i) Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração que venha a ser praticada por seus empregados quando da execução dos serviços, objeto deste Termo de Referência, desde que devidamente comprovadas;

j) Manter durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas no momento da contratação.

k) Manter durante a vigência contratual atualizadas as informações referentes ao endereço, razão social e contatos. Indicando endereço de correspondência eletrônica, pode ser indicado mais de um endereço para as comunicações de ordem técnica e de ordem financeira e se responsabilizar pelo conhecimento de comunicações, enviadas a esses endereços, pela CONTRATANTE.

l) Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei Federal 14.133/21 e demais legislações pertinentes.

### **10. DA SUBCONTRATAÇÃO**

Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

### **11. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

### **12. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:**



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

A fiscalização da prestação dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e exercer em toda a sua plenitude a ação fiscalizadora de que trata a Lei nº 14.133/21;

O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, a execução será prorrogada automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

A fiscalização de que trata esta Cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por quaisquer irregularidades ou vícios e na ocorrência destes, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.

O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

### **13. PAGAMENTO:**



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

O pagamento se realizará após a devida liquidação, conforme dispõe a Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal.;

A CONTRATADA deverá encaminhar à unidade administrativa responsável pela gestão do contrato, a fatura com o respectivo preço e com prazo de pagamento não inferior a 10 (dez) dias úteis contados a partir de sua apresentação.

Na ocorrência de rejeição da Nota Fiscal/Fatura, motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento estipulado no item acima passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

Para efetivação do pagamento poderá ser solicitado da CONTRATADA a apresentação das certidões negativas de débito relativas ao FGTS, INSS e ISS do domicílio onde os serviços serão realizados, e outros documentos julgados necessários pelo Setor Financeiro da CONTRATANTE.

### **14. DO REAJUSTE**

Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

### **15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

Não haverá exigência de garantia contratual da execução, uma vez que a compra é de pequeno valor e a estipulação de garantia pode inviabilizar a contratação.

### **16. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.**

O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 07 (sete) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto, contra defeitos de fabricação e ferrugem.

Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, a Contratada deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

### **17. DA VIGÊNCIA**



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

07 (sete) meses

### **18. ALTERAÇÕES DO CONTRATO**

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do Art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

### **19. EXTINÇÃO DO CONTRATO**

Constituirão motivos para extinção do contrato, a qual deverá ser formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, as situações previstas nos incisos I a IX do art. 137 da Lei 14.133/2021.

A extinção do contrato poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;

III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

A extinção determinada por ato unilateral da Administração e a extinção consensual deverão ser precedidas de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente e reduzidas a termo no respectivo processo.

A extinção determinada por ato unilateral da Administração poderá acarretar nas consequências indicadas no art. 139 da Lei 14.133/2021, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 14.133/2021 e no Termo de Referência.

O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.



# CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA

## Estado de Goiás

---

### 20. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Aplica-se o previsto na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

### 21. ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREÇOS REFERENCIAIS

O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 21.711,58 (três mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos, conforme quadro do item 1.3 deste Termo de Referência e orçamentos apresentados.

### 22. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros necessários ao cumprimento deste advirão do Orçamento do Legislativo, empenhando-se a despesa por conta da seguinte dotação: **3.3.90.30.00 Material de Consumo e 4.4.90.52 - Material Permanente.**

### 23. DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Corumbáiba/GO, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja.

### 24. INFORMAÇÕES

Os interessados poderão obter quaisquer informações através da Comissão de Licitação, de Segunda à Sexta-feira, das 08h00 às 11h00 e das 13:00 às 17:00 na Sede da Câmara Municipal de Corumbáiba, Telefone: e-mail: [camaramcorumbaiba@gmail.com](mailto:camaramcorumbaiba@gmail.com)

Corumbáiba, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2023.

**Câmara Municipal de Corumbáiba – GO.  
Mariana Guimarães da Silva  
Servidora da Câmara**